
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-186

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, AD ECOLIGURIA DI BRACALI DAVIDE DI INTERVENTI DI 
DISINFESTAZIONE PER L’IMPORTO DI  € 1.342,00  IVA AL 22% COMPRESA (CIG 
ZB11FB6234) 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DEL CAPITOLATO SPECIALE, DI INTERVENTI DI PULIZIA 
PRESSO ALCUNE SEDI COMUNALI (LOTTI 1-2) PER L’IMPORTO COMPLESIVO DI € 
2.901,14 IVA al  22% COMPRESA.
RIDUZIONE  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  2017.5904  ASSUNTO  CON  D.D. 
2017/152.2.0/55 DEL 03.03.2017 (CIG. 67451577A3)

Adottata il 23/08/2017
Esecutiva dal 11/09/2017

23/08/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-186

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N 50/2016, AD ECOLIGURIA DI BRACALI DAVIDE DI INTERVENTI DI 
DISINFESTAZIONE PER L’IMPORTO DI € 1.342,00  IVA AL 22% COMPRESA (CIG 
ZB11FB6234) 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DEL CAPITOLATO SPECIALE, DI INTERVENTI DI PULIZIA 
PRESSO ALCUNE SEDI COMUNALI (LOTTI 1-2) PER L’IMPORTO COMPLESIVO DI € 
2.901,14 IVA al  22% COMPRESA.
RIDUZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 2017.5904 ASSUNTO CON D.D. 2017/152.2.0/55 
DEL 03.03.2017 (CIG. 67451577A3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e
programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019”;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che tra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante rientra anche il servi-
zio di  pulizia presso  tutte le strutture comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che è pervenuta dalla Direzione Segreteria Organi Istituzionali la richiesta per interventi di 
disinfestazione della sala del Consiglio comunale e dei davanzali dei Gruppi consiliari “Vince Ge-
nova” e “Chiamami Genova” a Palazzo delle Torrette;

Rilevato che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le  tipologie dei servizi pre-
detti a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- trattasi di servizi  obbligatori in quanto necessari per  la salubrità dei locali per cui la cui mancata 
esecuzione può comportare danni alla salute del personale che vi esplica la propria attività;

Preso  atto  pertanto  che  per individuare con urgenza l’aggiudicatario  degli  interventi  predetti si 
è  proceduto mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 , 
sulla piattaforma MePA di Consip, per la tipologia  “SIA 104 – servizi di pulizia e igiene ambienta-
le”; 

Visto  pertanto l’esito delle  Trattative nn. 223130/2017 - 223140/2017 e 223057/2017 esperite, in 
relazione agli interventi  suddetti,  rispettivamente con Issitalia di A. Barbato, Grattacaso s.r.l.  ed 
Ecoliguria di Bracali Davide a conclusione delle quali è risultata migliore offerente la ditta Ecoligu-
ria di Bracali Davide al prezzo di € 1.100,00 oltre IVA corrispondente ad un ribasso del 15,38 % 
sull’importo di € 1.300,00 posto a base di trattativa;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, gli 
interventi di disinfestazione presso la sala del Consiglio comunale e dei davanzali a Palazzo delle 
Torrette  alla  ditta  ECOLIGURIA DI  BRACALI DAVIDE (c.b.  55381- P.I.  0086140095 –CIG 
ZB11FB6234) per l’importo complessivo di € 1.342,00  di cui € 1.100,00 imponibile ed € 242,00 
per IVA al 22%;

Vista inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0/141 in data 28.06.2017 con la quale è 
stato aggiudicato alle seguenti società il servizio di pulizia presso varie strutture comunali suddiviso 
in 3 lotti sulla base dell’ubicazione territoriale per il periodo 1.8-30.09.2017:
-Omega Service Società Cooperativa  (c.b. 55330 - P.I. 04482740653 relativamente alle sedi ubica-
te al Matitone e nel territorio del Municipio Centro Est – Lotto 1,  per l’importo di € 66.101,00 oltre 
IVA (CIG 695460626D) ;
-Dix Servizi s.r.l. (c.b.  55328 - P.I. 12158441001 ) relativamente alle sedi ubicate nel territorio dei 
Municipi  Centro  Ovest,  Valpolcevera,  Medio  Ponente  e  Ponente  –  Lotto  2  per  l’importo  di  € 
66.101,00 oltre IVA 54.304,23  oltre IVA(CIG  69858390B7); 
- Grattacaso  s.r.l.  (c.b. 39377-P.I. 009653500093) relativamente alle sedi ubicate nel territorio l’i  
dei Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno, Medio Levante e Levante – lotto 3, per l’ im-
porto  di € 43.639,41 oltre IVA (CIG 698584125D); 

Dato  atto che  il  Capitolato  Speciale  approvato  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2017/152.2.0./47 in data 23.02.2012 che disciplina il servizio di cui trattasi prevede la possibilità, a 
fronte di particolari necessità degli uffici utenti, di affidare prestazioni di pulizia integrative o pre-
stazioni straordinarie a richiesta, la cui spesa è determinata sulla base del prezzo €/mq offerto dalle 
ditte predette  in sede di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:
- a seguito della particolare attività svolta o dell’elevata presenza di pubblico, presso alcune sedi co-
munali (uffici IAT, Biblioteca Bruschi) è stata rilevata la necessità di interventi integrativi da effet-
tuarsi nella giornata di sabato per l’importo complessivo, nel bimestre, di € 1.002,98 oltre IVA;
- a seguito di eventi diversi (lavori di manutenzione, revisione, trasferimenti d’uffici) è stata rilevata 
la  necessità  di  interventi  di  pulizia  straordinaria  presso  alcune  sedi  (Gruppo Consiliare  “Forza 
Italia”,  Biblioteca  Benzi,  magazzino  elettorale  in  Via  Semini)  per  l’importo  complessivo  di  € 
937,10 oltre IVA;

Ritenuto pertanto di assegnare alle predette società i servizi integrativi/straordinari sopra descritti 
peri seguenti importi:
-€ 1.049,82  oltre IVA in relazione al lotto 1 assegnato ad Omega Service Società Cooperativa  (c.b. 
55330 - P.I. 04482740653 - CIG 695460626D)
-€  890,26  oltre  IVA  in  relazione  al  Lotto  2  assegnato  a  Dix  Servizi  s.r.l.  (c.b.  55328  -  P.I. 
12158441001 -  CIG 69858390B7); 

Considerato altresì che a seguito del trasferimento del personale operativo del V Distretto P.M. 
dalla sede di Via Sardorella 10 alla sede di via Reta 3 G la superficie complessiva del lotto 2 risulta 
aumentata con una conseguente spesa di € 437,90 oltre IVA a favore di Dix Servizi s.r.l., aggiudica-
taria del lotto;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno delle somme suddette; 

Vista infine la Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0/55 in data 03.03.2017 con la quale è 
stato aggiudicato, tra l’altro,  alla Società Social Work Cooperativa Sociale Onlus, (c.b. 55190- P.I. 
02845680210) il servizio di pulizia presso  la Biblioteca Berio, la Biblioteca De Amicis ed altri spa-
zi bibliotecari (CIG. 67451577A3) nel periodo 1.05.2017-31.07.2019 per l’importo complessivo di 
€ 390.215,88 oltre € 4.698,00 per oneri della sicurezza ed oltre al Iva 22% on contestuale impegno 
della relativa spesa , tra cui € 142.754,05 per il 2017 (imp. 2017.5904);

Considerato che a seguito del tardivo espletamento delle procedure relative all’assorbimento dei lavoratori  
dell’impresa uscente, la predetta Social Work è subentrata nel servizio di pulizia presso la Biblioteca De  
Amicis l’1.07.2017 anziché l’1.05.2017;

Calcolata in € 4.568,30 oltre IVA la quota mensile del servizio presso la Biblioteca predetta, pari  
ad un importo complessivo di € 13.703,90 oltre IVA in relazione al periodo 1.5-31.7.2017 in cui il 
servizio non è stato espletato; 

Ritenuto pertanto di procedere alla riduzione del corrispondente impegno di spesa 2017.5904 del 
predetto importo di € 13.703,90 oltre IVA per un totale di € 16.718,75 IVA compresa;

Rilevato  che è stato nominato quale RUP delle procedure suddette il dott. Alessio Canepa  in servizio 
presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza di con-
flitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)di affidare, per le motivazioni di  cui  in premessa ed  ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, com-
ma 2,  lettera  a),  del D.Lgs n° 50/2016, alla  ditta  ECOLIGURIA DI BRACALI DAVIDE (c.b. 
55381- P.I.  0086140095 –CIG  ZB11FB6234)  gli  interventi  di  disinfestazione presso la  sala del 
Consiglio  comunale  e  dei  davanzali  a  Palazzo  delle  Torrette  per  l’importo  complessivo  di  € 
1.342,00 di cui € 1.100,00 imponibile ed € 242,00 per IVA al 22%;

2)  di affidare, ai sensi di quanto previsto dal Capitolato Speciale, ulteriori servizi di pulizia presso 
alcune sedi comunali per l’importo complessivo di € 1.710,30 oltre IVA al 22% così ripartita:
-€ 1.049,82  oltre IVA in relazione al lotto 1 assegnato ad Omega Service Società Cooperativa  (c.b. 
55330 - P.I. 04482740653 - CIG 695460626D)
-€ 1.328,16 oltre  IVA in relazione  al  Lotto  2 assegnato a Dix Servizi  s.r.l.  (c.b.   55328 -  P.I. 
12158441001 -  CIG 69858390B7); 
  
3) di impegnare, per gli interventi di disinfestazione affidati ad ECOLIGURIA DI BRACALI DA-
VIDE la spesa complessiva di € 1.342,00 di cui € 1.100,00 imponibile ed € 242,00 per IVA al 22% 
(IMP. 2017.9037)  prelevandola dai fondi messi a disposizione dalla  Direzione Segreteria con Atto 
Datoriale n. 280829 in data 10.08.2017  al Capitolo 65 c.d.c. 10 “Acquisizione di servizI diversi 
della Presidenza e dei Gruppi consiliari” p.d.c. 1.3.2.99.999  previa riduzione del corrispondente 
importo dall’impegno precedentemente assunto  (MIMPE 2017/1490.2) AREA ISTITUZIONALE;

4) di impegnare, per gli interventi di pulizia presso alcune sedi comunali, la spesa complessiva di € 
2.901,14 di cui € 2.377,98  imponibile ed € 523,16 per Iva al 22%  come di seguito specificato:

A) € 1.170,57 di cui € 959,48 imponibile ed € 211,09 per IVA al 22% in relazione agli Uffici IAT-
prelevandoli dai fondi messi a disposizione dalla  Direzione Marketing, Turismo e Relazioni Inter-
nazionali con Atto Datoriale n. PG/2017/277598  in data 08.08.2017  al Capitolo  1394 cdc 1380 
Pdc 1.3.2.99.999 “Acquisizione Servizi Turistici” così suddivisi:
- € 1.055,08 di cui € 864,82 imponibile ed € 190,26 per IVA al 22% in relazione agli uffici IAT ubi-
cati nel lotto 1 assegnato ad Omega Service Società Cooperativa  (c.b. 55330 - P.I. 04482740653 - 
CIG 695460626D) (IMP. 2017.9039) AREA COMMERCIALE;
- € 115,49 di cui € 94,66  imponibile ed € 20,83 per IVA al 22% in relazione agli uffici IAT ubicati 
nel lotto 2 assegnato a Dix Servizi s.r.l. (c.b.  55328 - P.I. 12158441001 -  CIG 69858390B7) (IMP. 
2017.9040) AREA COMMERCIALE;

B) € 1.730,57  di cui € 1.418,50 imponibile ed 312,07 per IVA al 22%  al Capitolo1009 cdc 50.208 
“Servizi generali  – Servizio di pulizia strutture comunali” codifica del piano dei conti  integrato 
U.1.3.3.13.2 (servizi di pulizia e lavanderia.) mediante integrazione degli impegni di spesa già as-
sunti con  Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0/141 in data 28.06.2017 come di seguito 
specificato:
- integrando l’impegno 2017.8145 assunto in relazione al Lotto 1 assegnato ad Omega Service (CIG 
695460626D) dell’ulteriore importo di € 225,70 compresa IVA al 22% (mimp. 2017.8145.2) AREA 
ISTITUZIONALE;
- integrando l’impegno 2017.8147 assunto in relazione al Lotto 2 assegnato a Dix Servizi s.r.l. (CIG 
69858390B7dell’ulteriore  importo  di  €  1.504,87  compresa  IVA  al  22%  (mimp.  2017.8147.2) 
AREA ISTITUZIONALE;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che, a seguito del tardivo espletamento delle procedure relative all’assorbimento dei lavoratori 
dell’impresa uscente, l’aggiudicataria Social Work è subentrata nel servizio di pulizia presso la Biblioteca De 
Amicis l’1.07.2017 anziché l’1.05.2017 con una conseguente minore di spesa di € 16.718,75 IVA compre-
sa ;

6) di procedere pertanto alla riduzione dell’impegno di spesa  2017.5904  assunto al Capitolo1009 
cdc 50.208 “Servizi generali – Servizio di pulizia strutture comunali” codifica del piano dei conti 
integrato U.1.3.3.13.2 con Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0/55 in data 03.03.2017 del-
l’importo complessivo di € 16.718,75 IVA compresa (MIMP 2017.5904.1) AREA ISTITUZIONA-
LE;
  
7) di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti provvederà alla liquidazione delle 
fatture che saranno emesse dalle suddette società mediante emissione di atto di liquidazione;

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese oggetto del presente provve-
dimento rivestono carattere commerciale in relazione al servizio di pulizia presso gli Uffici IAT per 
l’importo complessivo di € 959,48 oltre IVA  e carattere istituzionale in relazione agli interventi in-
tegrativi presso le altre  sedi per l’importo complessivo di € 2.518,50 oltre IVA;

9) di dare atto che è stato nominato quale RUP delle procedure in oggetto il Dott. Alessio Canepa in ser-
vizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

10)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di  conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

11) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-186
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N 50/2016, AD ECOLIGURIA DI BRACALI DAVIDE DI INTERVENTI DI 
DISINFESTAZIONE PER L’IMPORTO DI EURO 1.342,00  IVA AL 22% COMPRESA 
(CIGZB11FB6234 ) 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DEL CAPITOLATO SPECIALE, DI INTERVENTI DI PULIZIA 
PRESSO ALCUNE SEDI COMUNALI (LOTTI 1-2) PER L’IMPORTO COMPLESIVO DI € 
2.901,14 IVA al  22% COMPRESA.
RIDUZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 2017.5904 ASSUNTO CON D.D. 2017/152.2.0/55 
DEL 03.03.2017 (CIG. 67451577A3)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


